Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

       Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves

SUA REFERÊNCIA
3177

SUA COMUNICAÇÃO DE
20-10-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 672/2018
ENT.: 5608/2017
PROC. Nº: 71/

 DATA
16-03-2018

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 137/XIII (3.ª) – Arrastamento do processo de decisão sobre
o futuro sistema de gestão de tráfego aéreo

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 137/XIII (3.ª)

formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PCP, encarrega-me Sua

Excelência o Ministro do Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões

colocadas, enviar a seguinte informação:

No início deste ano, procedeu-se à alteração da presidência na NAV-Navegação Aérea de

Portugal, EPE, permitindo assim completar a equipa diretiva da empresa.

O Governo entendeu que a proposta de escolha para o novo sistema de controlo de tráfego

aéreo deveria ser validada pela nova equipa diretiva da empresa.

Assim, a formalização da adesão a um dos consórcios e a consequente aquisição de um novo

sistema de gestão de tráfego aéreo efetivou-se no passado dia 14 de março.

Ainda assim, o atual sistema funciona com segurança e condições de operacionalidade e o novo

sistema responderá às necessidades e aos desafios que serão exigíveis na região de informação

de voo de Lisboa no quadro do céu único europeu.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete
Maria Cristina
da Silva Simões
Bento

Assinado de forma digital
por Maria Cristina da Silva
Simões Bento
Dados: 2018.03.16
12:35:12 Z